Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
начальная общеобразовательная школа № 40

имени Н.Т. Воробьёва станицы Ленинградской
муниципального образования Ленинградский район

П Р И К А З
« 10» ноября 2023 г. № 225-ОД

станица Ленинградская

Об организации работы
по повышению функциональной грамотности обучающихся

в 2023-2024 учебном году

Во исполнение приказа управления образования администрации
муниципального образования Ленинградский район от «3» ноября 2023 года
№ 1394 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций муниципального образования
Ленинградский район в 2023-2024 учебном году», в целях реализации
комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности
обучающихся, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формированию и
развитие функциональной грамотности обучающихся в 2023-2024 учебном
году (Приложение).

2. Определить Ужегову А.В., заместителя директора по УВР,
ответственным лицом за мероприятия по формированию и развитию
функциональной грамотности обучающихся.

3. Ужеговой А.В., ответственной за мероприятия по формированию и
развитию функциональной грамотности обучающихся

1) обеспечить качественное и своевременное выполнение плана
мероприятий;

2) размещать актуальную информацию в разделе «Функциональная
грамотность» на сайте школы.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Приложение
к приказу по школе
от 10.11.2023 № 225-ОД

План мероприятий,
направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся в 2023-2024 учебном году

№  п /п М ер о п р и яти я С роки О тветствен н ы й
1. П о д го то в и тел ь н ы й  эт а п

1. И зу ч ен и е  н о р м ати вн ы х  д о к у м ен то в  и м ето д и ч ески х  м атер и ало в  по воп росам
ф о р м и р о в ан и я  и оц ен ки  ф у н кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  (далее -  Ф Г)

Н оябрь У ж его в а  А. В.
Щ ер б ан ь  Т.А .

Г о р б у н о ва  Л .И .
Б аскако ва  Н .И .

2 П р о вед ен и е  ан ал и за  у слови й  о б р азо в ател ьн о й  д еятельн о сти  0 0  (кад ровое , м атер и альн о -
тех н и ч еск о е  о б есп ечен и е) р ай о н а

Н оябрь У ж его ва  А .В .

3 Р азм ещ ен и е  и н ф о р м ац и и  н а  сай те  по  п о в ы ш ен и ю  кач ества  обучен и я  Ф Г  в  О О В теч ен и е года Захарец  Л .С .

2. Д и а гн о сти ч еск и й  этап
5 П р о вед ен и е  д и агн о сти ки  уровн я  сф о р м и р о в ан н о сти  у  обучаю щ и хся:

- ч и тател ьск о й  грам отности ;
- м атем ати ч еск о й  грам отн ости ;
- естеств ен н о -н ау ч н о й  грам отн ости

2 р аза  в год У ж его ва  А .В .
Щ ерб ан ь  Т.А .

Г о р б у н о ва  Л .И .

6 А н ал и з  р езу л ьтато в  ди агн ости ки :
- ч и тател ьск о й  грам отности ;
- м атем ати ч еск о й  грам отн ости ;
- естеств ен н о -н ау ч н о й  гр ам о тн о сти

2 р аза  в год У ж его ва  А .В .
Щ ерб ан ь  Т.А .

Г о р б у н о ва  Л .И .

7 У ч асти е  в он л ай н  тести р о ван и и  ко м п л ек сн ы х  м етап р ед м етн ы х  р аб о т  п о  оп ределен и ю
у р о в н я  го то вн о сти  о б у чаю щ и х ся

В течени е
учебного

года

У ж его ва  А .В .
Щ ер б ан ь  Т.А .

Г о р б у н о ва  Л ,И .
8 С о зд ан и е  б ан ка  зад ан и й  и м еж п р ед м етн ы х  тех н о л о ги й  для  ф о р м и р о ван и я  Ф Г В теч ен и е го д а Щ ер б ан ь  Т.А .

3. О р га н и за ц и о н н о -м ето д и ч еск о е  соп р ов ож ден и е
9 О р ган и зац и я  у ч асти я  п едагогов  р ай о н а  в сем и н ар ах , ко н ф ер ен ц и ях , веб и н арах  и др.

м ер о п р и яти ях  п о  тем е ф о р м и р о ван и я  Ф Г
В теч ен и е  год а У ж его ва  А . В.

10 О р ган и зац и я  р аб о ты  Ш М О  и  пр о вед ен и е засед ан и й  по  тем ам :
- « В о зм о ж н о сти  п р е д м е та  (м атем ати ка .) д л я  ф о р м и р о ван и я  ч и тател ьско й  грам отн ости ,
ф и н ан со в о й  гр ам о тн о сти , м атем ати ч еск о й  гр ам о тн о сти , естествен н о -н ау ч н о й
гр ам о тн о сти »  (д ал ее  М Г , ЧГ, Е Н Г);
- « Т р еб о в ан и я  к  зад ан и ям  н а  ф о р м и р о ван и е  М Г , Ч Г , Е Н Г. А н али з зад ан и й
д и агн о сти ч еск и х  р аб о т  по  оценке Ф Г  и р езу л ьтато в  д и агн о сти ки  у р о вн я  сф ор м и р о ван н о сти
М Г , Ч Г , Е Н Г »;
- « В о зм о ж н о сти  т ех н о л о ги и  п р о ектн ы х  зад ач  д л я  ф о р м и р о ван и я  М Г , Ч Г ,Е Н Г  в н ачал ьн о й
ш ко л е»

Н ояб р ь , м ар т Щ ербан ь  Г .А .
Г о р б у н о ва  Л .И .

11 Ведения курса "Основы финансовой грамотности" в рамках внеурочной деятельности сен тяб р ь У ж его ва  А .В .

12. О р ган и зац и я  р аб о ты  п о  ф ор м и р о ван и ю  Ф Г  о б у чаю щ и х ся  н а  у р о ках , во вн еурочн ой
д ея тел ь н о сти

В теч ен и е
у ч еб н о го  го д а

У ж его ва  А .В .
Щ ербан ь  Т .А .

Г о рб ун ова  Л .И .
Б аскако ва  Н .И .

13. О р ган и зац и я  п р о в ед ен и я  в 0 0  м етап р ед м етн о й  н едели  (ч и тател ьская  грам отн ость ,
ф и н ан со вая  гр ам о тн о сть , м атем ати ч еская  гр ам о тн о сть , естеств ен н о -н ау ч н ая  гр ам о тн о сть)

Я н в ар ь У ж его ва  А .В .
Щ ерб ан ь  Т .А .

Г  орб ун ова  Л .И .
Б аскако ва  Н .И .

14 О р ган и зац и я  п р о в ед ен и я  и  у ч асти я  о б у ч аю щ и х ся  0 0  р ай о н а  в кон курсах , о л и м п и ад ах  по
р азв и ти ю  Ф Г

Я н в ар ь -м ай У ж его ва  А .В .

Е.В. БауэрДиректор школы